



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۰/۰۹

عبدالجمیل عرفان

نقش رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در دگرگونی های سیاسی

رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی نقش های گوناگونی را در یک جامعه ایفا می نمایند از آن جمله می توان به نقش مثبت و منفی آن ها اشاره نمود. نقش مثبت این که آنها در توسعه، آگاهی دهی، شکل دهی به همدیگر پذیری و شکل دهی به افکار عمومی جامعه در جهت تحول و دگرگونی سیاسی و اجتماعی جامعه کار می نمایند و نقش منفی آن ها اینکه در جهت جدائی اقوام، تفرقه افکنی، دامن زدن به اختلافات مذهبی، قومی، زبانی و... نقش ایفا می نمایند. در واقع، رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی قادر هستند به همدیگر پذیری، توسعه و آگاهی دهی صدمه جبران ناپذیری را در جامعه وارد نمایند. نقش مثبت رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در جوامع توسعه یافته بیشتر محسوس است. اما متأسفانه رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در کشور های جهان سومی بیشتر به شکل منفی بروز می نماید. کشور ما از جمله کشور های عقب مانده جهان سومی است که رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی بیشتر به شکل منفی به کار افتاده است. با آن هم هستند رسانه های که در راستای منافع ملی، همدیگر پذیری اقوام، آگاهی دهی و توسعه کشور نقش ایفا می نمایند. بناً در این نوشته تنها به نقش مؤثر رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در دگرگونی های سیاسی کشور می پردازیم.

در عصر حاضر برای دست یابی به توسعه یا دگرگونی سیاسی استفاده از وسایل ارتباط جمعی شرط اساسی است. در واقع، رسانه های جمعی از جمله رسانه های (چاپی مانند روزنامه ها و مجله ها، تصویری مانند تلویزیون ها و صوتی مانند رادیو ها) وسایل و ابزار می هستند که در طول تاریخ به خاطر روشنگری و یا آگاهی دهی برای مردم وجود داشته است. در واقع، این رسانه های که به حیث ابزار مدرن آگاهی دهی برای مردم در مسیر تاریخ عاملی برای پیشرفت، توسعه، تقابل و انقلاب ها در کشور ها بوده است. به عبارت دیگر رسانه های جمعی همیشه به حیث پل ارتباطی بین مردم و حکومت ها نقش مؤثری را ایفا نموده است. و شبکه های اجتماعی که حاصل نو آوری های تکنالوژیکی سال های اخیر است نقش مؤثر تری را در آگاهی دهی مردم و تحولات اجتماعی و سیاسی جوامع ایفا نموده است. با آنکه رسانه های جمعی نقش خوبی در تحولات جوامع ایفا نموده اند، اما شبکه های اجتماعی که تمام افراد جامعه به آن دسترسی دارند و مردم می توانند دیدگاه های خود را بدون سانسور با دیگران شریک بسازند و دیدگاه دیگران را بخوانند و نسبت به رسانه های جمعی بهتر توانسته است به موثریت آگاهی دهی و تحولات جامعه کمک نماید. چون ایجاد شبکه اجتماعی و عضویت در آن اختیاری است اما ایجاد رسانه های جمعی مکلف به طی مراحل و ثبت رسانه در سازمان های حکومتی است و همچنان رسانه های جمعی ملزم است از حدود قانون پا فراتر نگذارند اما شبکه های اجتماعی ملزم نیست تا این مراحل را انجام دهد.

اکنون رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در کشور های جهان توسعه عظیمی پیدا کرده است. که در حال حاضر مردم به خاطر آموزش، سرگرمی، آگاهی دهی و حتی به حیث ابزار فشار در مقابل حکومت ها، بر اندازی حکومت ها، انتقاد از حکومت ها و تنظیم تظاهرات و شورش های مردمی از آن استفاده می نمایند. مثال واضح آن را می توان در شروع انقلاب بهار عربی در کشور های عرب مانند کشور تونس، شورش ها و تظاهرات ضد حکومتی در سایر کشور ها و بر اندازی حکومت حسنی مبارک رئیس جمهور اسبق مصر دید. که بدون شک رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی نقش بسزایی را در تحولات فوق انجام داده اند. لذا، هرگز نمی توان از نقش رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در آگاهی دهی، توسعه و تحول مردم در کشور ها چشم پوشی کرد. به عبارت دیگر از رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی می توان خار چشم حکومت های استبدادی در طول تاریخ یاد نمود. در اکثر کشور ها در مقابل رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی آزاد حکومت های مستبد محدودیت های را وضع می نماید با آن هم رسانه های منتقد نقش خود را به خوبی در جوامع ایفا می نمایند.

د پانوی شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

جوامع به خصوص افغانستان به خاطر توسعه و تعالی نیازمند هموطنان آگاه است. که بدون شک رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی نقش مؤثری را در آگاهی دهی اتباع کشور ایفا می نماید. بشرط آن که فرهنگ استفاده بهتر از رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی در جامعه وجود داشته باشد. لذا زمانیکه هموطنان از آگاهی های سیاسی و اجتماعی برخوردار باشند. استبداد، قوم گرایی، سمت گرایی و عقب ماندگی را نمی پذیرند. در واقع، هموطنانی که از آگاهی های سیاسی و اجتماعی برخوردار باشند در تلاش همدیگر پذیری، تأمین عدالت اجتماعی و توسعه متوازن خواهند بود. در واقع، رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی نقش بسزایی را در شکل دادن، و تغییر دادن افکار عمومی ایفا می نمایند. در نتیجه، از رسانه های جمعی و شبکه های اجتماعی می توان موتور محرک مشارکت سیاسی، اجتماعی، آگاهی اجتماعی، توسعه و تعالی در جامعه یاد نمود.